
       
R O M Â N I A 

JUDEȚUL CONSTANȚA 
COMUNA AMZACEA 
CONSILIUL LOCAL  

907030   Str. Amzacei nr.25     Tel.: 0040-0241819913   
                       Fax: 0040-0241819994 

                              e-mail: secretariat@primaria-amzacea.ro, CUI 4707641 

 

 

HOTÂRAREA   Nr. 11/27.03.2025 

privind aprobarea cofinanțării in etapa I a Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de 

apa și apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanta, în perioada 2014-2020 și 

aprobarea cofinanțării in etapa II a Proiectului Etapizarea proiectului regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă si apă uzată in aria de operare a S.C. RAJA Constanta, 

 în perioada 2014-2020 

 

 

Consiliului Local al comunei Amzacea, județul Constanța întrunit în ședința ordinară din data de  

27.03.2025, având în vedere: 

 Proiectul de hotărâre nr. 11/03.03.2025 privind aprobarea cofinanțării in etapa I a Proiectului 

regional de dezvoltare a infrastructurii de apa și apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA 

S.A. Constanta, în perioada 2014-2020 și aprobarea cofinanțării in etapa II a Proiectului 

Etapizarea proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă si apă uzată in aria de 

operare a S.C. RAJA Constanta,  în perioada 2014-2020; 

 Referatul de aprobare nr.44/03.03.2025 al Primarului comunei Amzacea, jud. Constanța; 

  Avizul  consultativ comun al comisiilor de specialitate; 

 Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 45/03.03.2025; 

 Adresa RAJA S.A.Constanța având nr.80913/2024; 

 Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Prevederile  Legii nr.241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 



 Prevederile Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și 

de Canalizare nr. 46300 , încheiat între Asociatia de Dezvoltare Intercomunitară Apă - Canal 

Constanța și SC RAJA SA; 

 Prevederile HCL Amzacea nr.17/23.02.2018 revizuită prin HCLAmzacea nr.7/28.02.2022 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate revizuit al Proiectului regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apa și apă uzată in aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanta, in perioada 

2014-2020; 

 Prevederile Actului constitutiv și ale Statutului Asociației de dezvoltare intercomunitară de 

utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare și pentru serviciul public 

inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate din cadrul unităților administrativ-

teritoriale „Apă - Canal Constanța”; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) coroborate cu cele ale alin. (7) lit. n), 

precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă valoarea cofinanțării comunei Amzacea – membru al Asociatiei de Dezvoltare  

Intercomunitară Apă - Canal Constanța pentru etapa I a Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii 

de apa și apă uzată in aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanta, in perioada 2014-2020 în sumă de 

52.675,71 lei. 

         Art.2. Se aprobă valoarea cofinanțării comunei Amzacea – membru al Asociatiei de Dezvoltare  

Intercomunitară Apă - Canal Constanța pentru etapa II a Proiectului Etapizarea proiectului regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă si apă uzată in aria de operare a S.C. RAJA Constanta. în perioada 

2014-2020  în sumă de 854, 23 lei. 

        Art.3.(1) Sumele prevăzute la art.1 și la art.2 vor fi cuprinse în bugetul de venituri și cheltuieli al 

Comunei Amzacea pe anul 2025, urmând a fi virate eșalonat către operatorul regional RAJA 

S.A.Constanța, până la finele anului 2025. 

        (2) Valoarea finală privind cotele de cofinanțare ce revin în sarcina comunei Amzacea – membru al 

Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă - Canal Constanța, pentru proiectele prevăzute la art.1 și 

la art.2, va fi stabilită ulterior încheierii proiectelor și după regularizarea de către operatorul regional RAJA 

S.A.Constanța a sumelor cu finanțatorul Ministerul Investițiilor si Proiectelor Europene, operatorul 

regional urmând să comunice UAT comuna Amzacea diferența suplimentară de achitat, pentru a fi 



aprobată și prevăzută în bugetul local în vederea  achitării, sau, după caz, eventuale sume de restituit, 

care vor fi virate în contul de venituri indicat de către reprezentanții comunei Amzacea. 

         Art.4.Cu aducerea la îndeplinire a hotărârii se însărcinează  primarul comunei Amzacea, prin 

aparatul de specialitate,. 

         Art.5. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului județului 

Constanța, în vederea exercitării controlului de legalitate, persoanelor interesate în vederea aducerii la 

îndeplinire, precum și în vederea asigurării publicității prin publicare în Monitorul Oficial al Comunei și 

prin afișare pe site-ul Primăriei Comunei Amzacea,  județul Constanța. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de _11__ voturi pentru, __0__ voturi împotriva și 

__0__ abțineri, din      11     consilieri prezenti, din 11 consilieri  în funcție. 

 

 

      PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                               Contrasemnează: 

         Redia – Ghiulnar ȘERIF                                                     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                      Arina – Raluca ȘTEFĂNICĂ 

 

 


